Nonostante le cautele sabaude, l'ultima parola probabilmente spettò comunque al Visconti: l'8 gennaio 1428, dopo aver appreso di essere stati nominati nel trattato stipulato tra Filippo Maria e Amedeo VIII, venne rogata la ratifica da parte di Obizzo e Ardizzone da Carrara, due personaggi che compaiono appunto nel segmento "rifiutato" dell'elenco, in quanto essi erano «veri adherentes, coligati, confederati et amici prefati domini ducis Mediolani»²⁰. Il 6 aprile di quell'anno, inoltre, Filippo Maria rafforzò ulteriormente la sua posizione in Piemonte, grazie alla stipula di un patto di non belligeranza e di reciproco sostegno militare col marchese del Monferrato²¹.

Alla fine del 1427 al duca di Milano fu così possibile pacificare uno dei fronti in cui era impegnato. L'effettiva conclusione del conflitto sarebbe arrivata solo qualche mese dopo: il 19 aprile

¹⁸ ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 16, 48, f. 4r; in ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 16, 51, f. 1r, si legge semplicemente «Nota quod non habuit locum ut supra et ratione suprascripta».

¹⁹ Il 26 dicembre le parti «prorogaverunt et prorogant sibi invicem et vicisim terminum seu terminos prefixum seu prefixos ac appositos in dictis instrumentis lige ad nominandum seu dandum eorum adherentes et colligatos videlicet a die futuri termini prefixi in ipso instrumento qui fuit et est mensis unius usque ad diem secundam proxime mensis februarii inclusive». ASMi, *Registri ducali*, 16, p. 969 (il tenore del documento è a pp. 967-967). La proroga si trova anche in ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 16, 55 e 56.

²⁰ ASMi, *Registri ducali*, 33, p. 58. La ratifica è registrata anche in ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 17, 1. Manca, allo stato attuale degli studi, un riscontro relativo alle nomine degli altri aderenti; non è dunque possibile sapere se Filippo Maria sia riuscito a strappare al duca di Savoia l'assenso su solo una parte degli accomandati inizialmente nominati nel 1427, oppure se sia stato in grado di imporre l'elenco nella sua totalità.

²¹ Le *conventiones* si trovano in ASMi, *Registri ducali*, 8, pp. 204-208, e sono edite in Dumont, *Corps universel diplomatique*, II/2, cit., pp. 207-208, n. CXXXII. Le parti, in un contesto di generico e reciproco sostegno militare (concretizzato anche nello scambio di informazioni relative, ad esempio, a gruppi di armati superiori alle 50 unità presenti nei rispettivi territori), «promiserunt et inter se convenerunt quod prefati domini dux et marchio et ipsorum et utriusque eorum heredes et successores, seu quos etiam prefatus dominus dux habilitaverit et legitimaverit, pacifice et quiete ad invicem vivent, seque continebunt, amabunt et gubernabunt fraterno amore, et quod alter ipsorum dominorum per se vel alium seu alios, directe vel per indirectum, sub colore aliquo, non offendet alterum, neque guerram facient, seu movebunt alteri ipsorum dominorum et eius subditis, terris, civitatibus, castris, hominibus, feudatariis, colligatis, adherentibus et recommendatis, inter quos tamen colligatos, adherentes et recommendatos non comprehenduntur aliqui, qui de presenti sint rebelles, vel hostes alicuius predictorum dominorum, seu alicui eorum guerram facientes». ASMi, *Registri ducali*, 8, p. 204; Dumont, *Corps universel diplomatique*, II/2, cit., p. 207. Il trattato venne poi ratificato il 9 aprile. ASMi, *Registri ducali*, 8, pp. 208-209.